⁸⁷ Better stated, the *dolus malus* of the shipmaster (a necessary element for barratry) was not directed against the merchant: see esp. Rocca, *Disputationes Juris Selectae* (note 63), vol. 2, disp. 97, p. 11, n. 23.

⁸⁸ De Luca, *Theatrum Veritatis et Justitiae* (note 49), lib. 8, disc. 106, p. 184, n. 28: 'Secus autem ubi introductio mercium facta sit ad solum lucrum, et industriam, quae navigantibus, ac viatoribus solet esse connaturalis, ita scilicet evitando solutionem emolumentorum, ac doganarum seu gabellarum, ideoque non est culpa ordinata ad casum.' The negative overtone in the description of the 'nature' of sailors seems to echo what might be called the 'presumption of dishonesty' used by medieval civilians to make sense of the aggravated liability of the maritime carrier as found in the Roman sources (i.e. the *receptum nautarum*). On the point see again Rossi, *The liability of the shipmaster in early modern law* (note 21), p. 8-11.

See also and especially Rocca, *Disputationes Juris Selectae* (note 63), vol. 2, disp. 97, p. 23, n. 19-20: 'Nullum autem ex praedictis [exempliis] necessario supponentibus dolum omnino ad casum praeordinatum concurrat in praesentia, cum satis, superque sit notum, etiam lippis, et tonsoribus, hujusmodi mercium, bonorumque extractiones sine solutione vectigalis, quotidie fieri per Nautas ex sola industria et lucri causa; pro evitanda vectigalium solutione; non autem ex dolo, et machinatione cum callida praeordinatione ad casum depraedationis aliarum mercium, illae enim non incidunt in commissum propter hoc delictum; sed salvae restituuntur Domino.' See also *Sacrae Rotae Romanae Decisionum Recentiorum a Joanne Baptista Compagno ... selectarum* (note 9), vol. 19, pt. 1 (1677-1678), dec. 58, p. 63-64, n. 8-9: 'Neque casus hujusmodi, quo fuit confiscata, et impedita Navis ob oneratum argentum a Navarcho contra Regium Bannimentum, visus est ab assecuratione excludendus tamquam omnino inopinatus, et non praevisus, cum optime comprehendatur sub generalitate juxta plurimum casuum singularium specificationem, praesertim cum fuerit expresse exceptus casus singularis Baratteriae, haec enim expressio singularis casus operatur, ut nullus omnino casus intellegatur exceptus sed omnis, et quicumque comprehensus ob quem Oleum non posset Ostenda deferre'.

⁸⁹ Rocca, *Disputationes Juris Selectae* (note 63), vol. 2, disp. 97, p. 23-24, n. 19-20: '... ideoque, stantibus praedictis, oneratio argenterum nullo jure dici poterit fraus Gubernatoris Navis directa, et subdole praemeditata; ad hoc, ut deinde tota navis, et oleum a classe Hispanica subtraheretur; prout ex supra firmatis praecise requiritur ad effectum, ut dici debeat commissa Baratteria; sed potius simplex culpa, ob quam, citra fraudem, voluntatemque Gubernatoris faciendi incidere merces assecuratas in commissum, orta est occasio depraedationis earumdem mercium, de qua culpa, utpote casum fortuitum redolente, absque dubio Assecuratores tenentur ex supra firmatis.'